
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 108/2018 – 06 de Julho de 2018 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADRIELE DE JESUS SOUSA 2260141 NUEDAC 27/6/2018 a 01/7/2018 23007.00015186/2018-71 DEFERIDO Participação no 8º CBEU, em Natal – RN. 

ANA PAULA INACIO DIORIO 2130358 CETENS 26 a 30/6/2018 23007.00015179/2018-66 DEFERIDO 
Participação no 43º FORPROEX e no 8º CBEU, 

em Natal – RN. 

DENISE LEMOS GARCIA 1572708 PROGRAD/NUPROC 18/4/2018 a 14/10/2018 23007.004063/2016-46 DEFERIDO 

SUSPENSÃO do afastamento stricto senu publi-
cado no Boletim de Pessoal nº 58, de 

31/3/2016, considerando licença maternidade 
e prorrogação. O afastamento stricto sensu 

deverá reiniciar-se em 15/10/2018. 

ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER 1716209 CCAAB 04 a 07/6/2018 23007.00012897/2018-85 DEFERIDO Participação na 6º CNDA, em Salvador – BA. 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 NUVEM 09 a 13/7/2018 23007.00015332/2018-09 DEFERIDO 
Participação em Reunião do Fórum de Coorde-

nadores da UAB e Evento Científico CIET:EnPED, 
em São Carlos – SP. 

FLORICEA MAGALHÃES ARAÚJO 1666561 CETEC 27/6/2018 a 01/7/2018 23007.00014710/2018-22 DEFERIDO Participação no 8º CBEU, em Natal – RN. 

IARA REGINA DEMETRIO SYDENS-
TRICKER CORDEIRO 

2128366 CECULT 08/8/2018 a 08/2/2019 23007.008111/2018-37 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para conclusão de 

doutorado na UFRJ, Rio de Janeiro – RJ. 

IGOR GARCIA BARRETO 1873764 PROGEP/NUGASST 04 a 07/7/2018 23007.00015869/2018-60 DEFERIDO Participação no VIII CINDOR, São Paulo – SP. 

INGRID PRISCYLLA SILVA ARAUJO 2155723 CIMAM/NUARQ 03/9/2018 a 02/4/2022 23007.012386/2018-75 DEFERIDO 
Realização de pós-graduação stricto sensu, 
Doutorado em Engenharia Civil pela UFBA, 

Salvador – BA. 

IVANOÉ JOÃO RODOWANSKI 2277028 CETEC 05 a 09/7/2018 23007.00014390/2018-29 DEFERIDO 
Participação no ROBOCORE Winter Challenge 

XIV, em São Caetano do Sul – SP. 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVA-
LHO 

2131990 CETENS 09 a 13/7/2018 23007.00015047/2018-41 DEFERIDO 
Participação na XLII Reunião Anual da SAB, em 

São Paulo – SP. 

JOSÉ ROBERTO SANTOS SAMPAIO 1421392 CECULT 15 a 20/6/2018 23007.00014231/2018-54 DEFERIDO 
Participação em banca de concurso público na 

UFSB, em Porto Seguro – BA. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 108/2018 – 06 de Julho de 2018 
 

2/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LETÍCIA DOS SANTOS PEREIRA 2278847 CFP 01 a 08/9/2018 23007.00014178/2018-30 DEFERIDO 
Participação no 4 IHPST – LA, UFABC, em Santo 

André – SP. 

NADJA VLADI CARDOSO GUMES 1987854 CECULT 11/7/2018 a 11/1/2019 23007.008135/2018-96 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para estágio pós-

doutoral na UFRJ, Rio de Janeiro – RJ. 

RENATO DE ALMEIDA 1513732 CCAAB 14 a 19/6/2018 23007.00014175/2018-14 DEFERIDO 
Participação na V Conferência Nacional Infanto-

juvenil pelo Meio Ambiente, Sumaré – SP. 

RICARDO JOSÉ BRUGGER CARDOSO 1716471 CECULT 27/6/2018 a 01/7/2018 23007.00014247/2018-10 DEFERIDO Participação no 8º CBEU, em Natal – RN. 

THAIS FERNANDA SALVES DE BRITO 2131972 CECULT 13 a 15/6/2018 23007.00014241/2018-75 DEFERIDO 
Participação da Mesa “Políticas Públicas para 

Mulheres”, UFABC, em São Bernardo do Campo 
– SP. 

ZULEIDE SILVA DE CARVALHO 1730975 CCAAB/ASEPE A partir de 29/6/2018 23007.008673/2018-81 DEFERIDO 

SUSPENSÃO da Licença para Capacitação, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 67, de 

30/4/2018, por interesse da administração 
pública. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

AUGUSTO SOUZA DE SÁ OLIVEIRA 1979144 NUVEM 06/6/2018 881,98 5 SSA x ST. AMARO 23007.00013477/2018-42 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 79/2018, DE 17/5/2018 
ONDE SE LIA: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ACMA DE LIMA CUNHA 1610709 CETENS/NUBIBS 04/6/2018 a 04/8/2018 23007.009964/2018-96 DEFERIDO Licença para Capacitação. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 108/2018 – 06 de Julho de 2018 
 

3/7 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 91/2018, DE 07/6/2018 
ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ACMA DE LIMA CUNHA 1610709 CETENS/NUBIBS 03/7/2018 a 02/9/2018 23007.009964/2018-96 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ACMA DE LIMA CUNHA 1610709 CETENS/NUBIBS 03/7/2018 a 31/8/2018 23007.009964/2018-96 DEFERIDO Licença para Capacitação 

PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 68/2018, DE 02/5/2018 
ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA HUPSEL 1757910 CETENS/DSO 18/6/2018 a 18/7/2018 23007.009478/2018-78 DEFERIDO Licença para Capacitação 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADRIANA MONTEIRO CARVLAHO DA SILVA HUPSEL 1757910 CETENS/DSO 18/6/2018 a 17/7/2018 23007.009478/2018-78 DEFERIDO Licença para Capacitação 

 

Ocorrência: RETORNO ÀS ATIVIDADES 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY 1932340 CETEC 03/7/2018 23007.012477/2016-49 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 529, DE 22 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Interromper, a partir de 25/06/2018, as férias da servidora Georgina Gonçalves dos Santos, 
matrícula SIAPE nº 1673124, programadas para usufruir no período de 18/06 a 01/07/2018, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 15/10/2018, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 108/2018 – 06 de Julho de 2018 
 

4/7 

PORTARIA Nº 535, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Alterar a composição do Grupo de Trabalho constituído através da Portaria Nº 398, de 09 de 
maio de 2017, com objetivo de analisar e propor medidas para a melhoria da eficiência no uso 
da água no âmbito da UFRB, vigorando com os membros relacionados abaixo. 
 
Rosa Alencar Santana de Almeida (Coordenadora) – SIAPE: 1719181 
Gabriella Laura Peixoto Botelho – SIAPE: 2190647 
Anaxsandra da Costa Lima Duarte – SIAPE: 1566611 
Elves de Almeida Souza – SIAPE: 1839075 
Leandro Barreto de Souza – SIAPE: 1749843 
Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo – SIAPE: 1752002 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 536, DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar ao (a) Coordenador (a) do curso de Bacharelado em Engenharia Civil desta Universida-
de, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau dos formandos relacionados abaixo: 
 
INGRIDY SOUZA DOS SANTOS – MATRÍCULA 201521108 
LUMA LARISSA OLIVEIRA ARAÚJO – MATRÍCULA 201521078 
MAX SANTOS PAULO DA SILVA – MATRÍCULA 201521109 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIA Nº 537, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribu-
ições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 26/06/2018, as férias do servidor Silvio Luiz de Oliveira Soglia, matrícu-
la SIAPE nº 0285724, programadas para usufruir no período de 25/06 a 09/07/2018, reprogra-
mando para reiniciar a partir do dia 03/09/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 538, DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Constituir um Grupo de Trabalho, composto pelos (as) servidores (as) mencionados (as) abaixo, 
para, sob a coordenação da primeira, no prazo de 90 (noventa) dias, formalizar a proposta do 
Anuário Estatístico do ano de 2019 da UFRB. 
 
Deborah Santos Fernandes Schramm (PROPLAN) – SIAPE Nº 2266424 
Redmar de Sant’Anna Lima (PROGEP) – SIAPE Nº 1980832 
Janete dos Santos (PROGRAD) – SIAPE Nº 1558280 
Flávia Sabina da Silva Souza (PPGCI) – SIAPE Nº 1573629 
Ana Paula Inácio Diório (PROEXT) – SIAPE Nº 2130358 
Eliezer da Cunha Alves (PROPAAE) – SIAPE Nº 1166533 
Marcus Pimentel Oliveira (Gabinete do Reitor) – SIAPE Nº 1753043 
Kilza Lima Rola (PROAD) – SIAPE Nº 1574185 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 542, DE 03 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 108/2018 – 06 de Julho de 2018 
 

5/7 

Interromper, a partir de 29/06/2018, as férias da servidora Manuelle Carvalho Cardozo, matrí-
cula SIAPE nº2281978, programadas para usufruir no período de 25/06 a 10/07/2018, repro-
gramando para reiniciar a partir do dia 16/07/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 413, DE 03 DE JULHO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ANDERSON REIS DA CRUZ, Prof. do Magistério Superior, Matrícula nº 
1331542, Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de Mestrado em Matemática, desta Uni-
versidade. 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função a partir de 09/3/2018 até a data 
de publicação desta portaria. 

 
Leonardo Ramos dos santos 

 
PORTARIA Nº 552, DE 04 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do Colegiado do curso de Agronomia do Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de 
grau dos discentes relacionados abaixo. 
 
ANTONIO DE JESUS DOS SANTOS – matrícula 201121024 
BRENO DE JESUS PEREIRA – matrícula 201211636 
JOÃO PAULO NASCIMENTO SILVA – matrícula 200920710 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 553, DE 04 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 447, de 29 de maio de 2018, referente a constituição de comissão com 
objetivo de avaliar a promoção do docente José Fernandes de Melo Filho, publicada no Boletim 
de Pessoal Nº 090/2018. 
 
ONDE SE LÊ: 
MEMBROS TITULARES: 
Clóvis Pereira Peixoto - UFRB 
Lenaldo Muniz de Oliveira – UEFS 
Waldir José de Almeida Fonseca – IFBAIANO 
Paulo Arakem Ramos Cairo – UESB 
 
LEIA-SE: 
MEMBROS TITULARES: 
Clovis Pereira Peixoto - UFRB 
Lenaldo Muniz de Oliveira – UEFS 
Valdir José de Almeida Fonseca – IFBAIANO 
Paulo Araquem Ramos Cairo – UESB 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 554 - Conceder promoção à professora Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa, matrícula 
SIAPE nº287732, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 108/2018 – 06 de Julho de 2018 
 

6/7 

dade, da classe D, professor associado nível IV, para a classe E, professor titular, com vigência a 
partir de 04 de abril de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00014019/2018-55. 

 
Nº 555 - Conceder promoção ao professor Djanilson Barbosa dos Santos, matrícula SIAPE 
nº1553817, lotado no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe C, professor 
adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 11 de 
agosto de 2017, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.007174/2018-76. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 556 - Conceder progressão à professora Waleska Rodrigues de Matos Oliveira Martins, ma-
trícula SIAPE nº2268651, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A, com a denominação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 02 de dezembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, confor-
me o Processo nº 23007.031925/2017-94. 
 
Nº 557 - Conceder progressão ao professor Wendell Marcelo de Souza Perinotto, matrícula 
SIAPE nº2296670, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com 
a denominação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 14 de 
março de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00013965/2018-58. 
 
Nº 558 - Conceder progressão à professora Ana Lúcia Barreto da Fonseca, matrícula SIAPE 
nº1214320, lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto nível III para 

adjunto nível IV, com vigência a partir de 19 de dezembro de 2017, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.007079/2018-72. 
 
Nº 559 - Conceder progressão à professora Karina Zanoti Fonseca, matrícula SIAPE nº1532399, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto nível II para adjunto nível III, 
com vigência a partir de 12 de dezembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.011583/2018-77. 

 
Nº 560 - Conceder progressão ao professor Teófilo Paiva Guimarães Mendes, matrícula SIAPE 
nº2265998, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe A, com a denominação 
de professor assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 17 de novembro de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014718/2018-97. 

 
Nº 561 - Conceder progressão ao professor Sergio Schwarz da Rocha, matrícula SIAPE 
nº1553410, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a partir de 01 de janeiro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014012/2018-
50. 
 
Nº 562 - Conceder progressão ao professor Roberto Robson Borges dos Santos, matrícula SIAPE 
nº1466101, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com a 
denominação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 11 de 
março de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.007859/2018-12. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 108/2018 – 06 de Julho de 2018 
 

7/7 

Nº 563 - Conceder progressão ao professor José Valentim dos Santos Filho, matrícula SIAPE 
nº1546644, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, com a denominação 
de professor adjunto nível III para o nível IV, com vigência a partir de 30 de abril de 2015, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014755/2018-
68. 
 
Nº 564 - Conceder progressão ao professor Ivanoé João Rodowanski, matrícula SIAPE nº 
2277028, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe A, com a denominação de 
professor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 03 de fevereiro de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014727/2018-48. 
 
Nº 565 - Conceder progressão ao professor Balbino José da Silva Pamponet Filho, matrícula 
SIAPE nº 1443405, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, com denomi-
nação de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 31 de dezem-
bro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014771/2018-24. 
 
Nº 566 - Conceder progressão ao professor Jaildo Santos Pereira, matrícula SIAPE nº 1716487, 
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, com a denominação de professor 
adjunto, do nível III para o nível IV, com vigência a partir de 03 de agosto de 2015, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014778/2018-29. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


